ІНСТИТУТ ПІДГОТОВКИ КАДРІВ ДЕРЖАВНОЇ СЛУЖБИ
ЗАЙНЯТОСТІ УКРАЇНИ

СМЕЛЬЯНОВ Володимир Романович

УДК 3.07:351

**РЕФОРМУВАННЯ СИСТЕМИ ПУБЛІЧНИХ ПОСЛУГ ЯК
ІНСТРУМЕНТ ОПТИМІЗАЦІЇ ПУБЛІЧНОГО УПРАВЛІННЯ**

Спеціальність 25.00.01 – теорія та історія державного управління

АВТОРЕФЕРАТ

дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата наук з державного управління

КИЇВ – 2021

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана в Інституті підготовки кадрів державної служби зайнятості України.

Науковий керівник – доктор наук з державного управління, професор
ДМИТРЕНКО Геннадій Васильович,
Інститут підготовки кадрів державної служби
зайнятості України, завідувач кафедри
публічного управління та адміністрування.

Офіційні опоненти: доктор наук з державного управління, старший
науковий співробітник
ВАЛЕВСЬКИЙ Олексій Леонідович,
Національний інститут стратегічних досліджень,
провідний науковий співробітник відділу
розвитку політичної системи центру суспільних
досліджень;

кандидат наук з державного управління
ПЕТРАКОВА Катерина Олегівна,
Державна інспекція архітектури та
містобудування України,
в.о. директора департаменту фінансів – головного
бухгалтера.

Захист відбудеться *22 вересня 2021 року о 14 годині* на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.810.01 Інституту підготовки кадрів державної служби зайнятості України за адресою: 03057, м. Київ, вул. Нововокзальна, 17, к. 205.

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Інституту підготовки кадрів державної служби зайнятості України (03057, м. Київ, вул. Нововокзальна, 17).

Автореферат розісланий 21 серпня 2021 року.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради

М. З. Масик

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. В сучасних умовах суспільного розвитку, артикуляції нових ціннісних і технологічних вимірів розбудови ефективної держави та формування результативної методології функціонування її публічного сектору особливої актуальності набуває оновлення сервісного потенціалу системи публічного управління. На основі цього формується нова функціональна детермінація між ефективністю публічних послуг та оптимізацією публічного управління. Даний методологічний конструкт увиразнює доцільність запровадження нової реформаційної практики у сфері взаємодії органів публічної влади та громадськості як інструменту «зняття» соціальної напруги в суспільстві, підвищення якості публічних послуг, формування сервісно орієнтованих відносин у сфері публічного управління. В цілому це зумовлює формування нового підходу до підвищення ефективності та якості публічних послуг як структурної складової забезпечення оптимізації публічного управління в умовах модернізаційної трансформації інституційної вертикалі сучасної держави, яка виступає суб'єктом забезпечення якості налагодження зворотної взаємодії з суспільством.

Подолання методологічних і технологічних розбіжностей у взаємодії органів публічної влади та громадянського суспільства залежить від спроможності перших забезпечити оптимальну реформаційну модель діяльності сервісних інституцій на основі запровадження прозорих та ефективних механізмів надання якісних публічних послуг і моніторингу їх результативності. З урахуванням цього реформування публічних послуг у контексті забезпечення оптимізації публічного управління зумовлюється запровадженням чітких стандартів їх якості з огляду на генеалогічні потреби й інтереси суспільства, вдосконалення процедур та операцій розвитку сервісної структури сучасної держави. Відсутність концептуалізації і належного технологічного забезпечення реформаційного інструментарію у сфері розвитку публічних послуг сучасної держави є наслідком недостатності інновації їх надання. Це зумовлює деталізацію змістовного наповнення не лише сутності публічних послуг та новітнього інструментарію їх надання, але й розроблення нової парадигми реформування як оптимізаційного інструменту розвитку сервісно орієнтованої системи публічного управління.

Загальнометодологічні аспекти розвитку системи публічних послуг закладені у працях таких західноєвропейських учених, як: У. Аренс, Х.Арендт, З.Бауман, П.Друкер, Д.Еванс, М.Йонг, Є.Лі, М.Кастельс, Б.Кроузет, Т.Кроссвел, Ж-Ф.Ліотар, Х.Уайтон та ін.

Інструментальність реформування публічного управління через розширення сервісної структури сучасної держави представлені у дослідницьких підходах Дж.Саймона, М.Уолцера, Е.Паїна, Е.Торренса, М.Харингтона, В.Томаса, В.Коллінза, Р.Кроррінга, Р.Кайрена, У.Уеллса та ін.

Предметом окремого розгляду аспекти реформування публічних послуг та їх впливу на оптимізацію публічного управління виступали у працях таких вчених, як К.Ващенко, Р.Войтович, О.Валевський, В.Волянський, Н.Гончарук, В.Гошовська, Г.Дмитренко, М.Канавець, Ю.Ковбасюк,

Н.Липовська, К.Петракова, Л.Прокопенко, А.Рачинський, В.Рижих, А.Семенченко та ін.

Попри значну кількість розробок у межах світової та вітчизняної наукової думки з питань реформування системи публічних послуг майже не представлено деталізацію її реформування та його впливу на оптимізацію публічного управління. Це засвідчує доцільність дослідження актуальних теоретичних та прикладних аспектів реформування публічних послуг як інструментарію оптимізації публічного управління в сучасних умовах суспільного розвитку, розроблення нової методологічної конструкції врахування модернізаційних засад та їх впливу на забезпечення результативності функціонування органів публічної влади.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дана дисертаційна робота виконувалася згідно з комплексним науковим проектом «Дослідження проблематики розвитку прямих форм демократії в Україні в умовах децентралізації» (ДС №01118U003560), де дисертант виявив окремі напрямки розроблення вітчизняної моделі розвитку системи публічних послуг та її оптимізаційного впливу на функціонування ефективної системи публічного управління, серед яких особлива увага приділялась обґрунтуванню сутності принципів, критеріїв, структури та моделей реалізації сервісного орієнтованого публічного управління.

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є науково-теоретичне обґрунтування реформування публічних послуг як інструменту оптимізації публічного управління та розроблення практичних рекомендацій щодо вдосконалення їх реалізації в сучасних умовах суспільного розвитку. Досягнення поставленої мети передбачає вирішення відповідних завдань:

– здійснити теоретико-методологічний аналіз публічних послуг як інструменту реалізації публічного управління, навести їх теоретичну концептуалізацію в контексті сучасних дослідницьких підходів;

– дослідити державні послуги як структурну складову системи публічних послуг та публічні послуги як інструмент публічного управління в сучасних умовах суспільного розвитку;

– навести структурно-функціональну ідентифікацію системи публічних послуг та її впливу на реалізацію публічного управління, здійснити класифікацію публічних послуг;

– ідентифікувати стандартизацію публічних послуг як структурну умову належної реалізації публічного управління;

– систематизувати нормативно-правове забезпечення реформування системи публічних послуг як інструменту реалізації публічного управління в Україні;

– конкретизувати ефективність публічних послуг як критеріальну умову реформування інструментарію їх надання та підвищення якості реалізації публічного управління України;

– обґрунтувати реформування як інструмент подолання адміністративних бар'єрів у сфері надання публічних послуг та реалізації публічного управління.

Об'єкт дослідження – система публічних послуг як інструмент оптимізації публічного управління.

Предмет дослідження – реформування системи публічних послуг як інструменту оптимізації публічного управління в сучасних умовах суспільного розвитку.

Методи дослідження. Теоретико-методологічною основою реалізації дослідницької мети слугує використання таких загальнонаукових і спеціально наукових методів, як: історичний (систематизовано основні дослідницькі підходи до обґрунтування публічних послуг у межах сучасної науки), логічний (розкрито сутність та основні концепції державних послуг як структурну складову системи публічних послуг), опис (досліджено сутність та основні концепції публічних послуг як інструменту публічного управління в сучасних умовах суспільного розвитку), порівняння (зіставлено моделі реалізації публічних послуг у сфері публічного управління в межах міжнародної практики публічного управління та наведено їх імплементацію у вітчизняну практику), аналіз (охарактеризовано теоретико-методологічні засади дослідження публічних послуг), синтез (здійснено структурно-функціональний аналіз системи публічних послуг та її впливу на реалізацію публічного управління), дедукція (наведено класифікацію публічних послуг в сучасних умовах суспільного розвитку), узагальнення (охарактеризовано систему, структуру та функції публічних послуг),

[…]


10. Ємельянов В.Р. *Розроблення методологічної фундаментальності ідентифікації сутності поняття публічна послуга. Глобалізація ринку праці: виклики для України: зб. матеріалів доповідей круглого столу (Київ, 17 груд. 2020 р.) / за заг. ред. Р. В. Войтович, С. П. Калініної. Вінниця: ТОВ «ТВОРИ», 2021. С. 78-81.*

АНОТАЦІЯ

Ємельянов В.Р. Реформування системи публічних послуг як інструмент оптимізації публічного управління. Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата наук з державного управління за спеціальністю 25.00.01 – теорія та історія державного управління. Інститут підготовки кадрів державної служби зайнятості України. Київ, 2021.

У дисертаційній роботі розв’язано важливе наукове завдання, яке полягає в розробленні авторського підходу до обґрунтування теоретико-методологічних засад реформування системи публічного управління як інструменту оптимізації публічного управління, відповідно до чого сформульовано низку висновків та рекомендацій.

Ідентифіковано державні послуги як один з елементів сфери публічного управління, який є структурно-функціональним відображенням системи владних повноважень органів виконавчої влади. Як структурна складова системи публічних послуг вона реалізується у сфері громадсько-правових відносин і являє собою діяльність органів виконавчої влади, яка покликана забезпечувати корисний передбачуваний ефект у формі конкретного результату, на підставі чого встановлено, що держава шляхом розширення свого сервісного простору не змінює свої традиційні владні відносин, а набуває нових рис. У результаті цього її діяльність стає більш

прозорою та доступною для громадян, що чітко ілюструє сервісну спрямованість сучасної держави як стратегічний атрибут результативності її діяльності в інтересах і заради інтересів суспільства. Вдосконалено методологію обґрунтування поняття «державна послуга» як структурної складової системи публічних послуг, а також наведено деталізацію її структурування з точки зору наявних методологічних тотожностей та відмінностей, які приводять до теоретичної диверсифікації сутності розуміння даної проблематики. Відповідно до цього структуровано функціональну суб'єктність сфери публічного управління в напрямку забезпечення сталості та результативності її функціонування.

Розкрито підхід до розуміння сутності поняття системи публічних послуг, в основі якого лежить сукупність пов'язаних між собою елементів. Зв'язок між ними врегульовується публічно-правовими нормами, суб'єктами якого виступають органи виконавчої влади, органи місцевого самоврядування, державні та муніципальні установи, що виконують функцію задоволення публічних інтересів та прав фізичних або юридичних осіб. Запропоновано класифікацію публічних послуг, а саме: за правовою значущістю публічних послуг; за важливістю для певних категорій громадян; за сферами їх надання; за ініціативою фізичних та юридичних осіб; за відповідністю встановленому законодавству тощо. У результаті проведеної систематизації публічних послуг було запропоновано контекст ідентифікації за певними ознаками і критеріями державно-управлінських явищ та процесів, виявлено їх сутність й усунуто в них випадкові та суб'єктивні елементи.

Ключові слова: публічні послуги, публічність, публічне управління, публічна сфера, публічні цінності, публічний доступ, державний сервіс, реформування, державні послуги, сервісна держава, сфера публічного сервісу, державний патерналізм, сервісно орієнтовані відносини.

ANNOTATION

Yemelianov V. Reforming the public service system as a tool for optimizing public administration. Manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the candidate of sciences in public administration on a specialty 25.00.01 – theory and history of public administration. Institute of Personnel Training of the State Employment Service of Ukraine. Kyiv, 2021.

The dissertation research solves an important scientific task, which is to develop an author's approach to substantiate the theoretical and methodological foundations of reforming the public administration system as a tool for optimizing public administration, according to which the following conclusions and recommendations are formulated.

Identified public services as one of the elements of public administration, which is a structural and functional reflection of the system of powers of executive authorities, as a structural component of the public services system, it is implemented in the field of public relations and is an activity of executive authorities. expected effect in the form of a concrete result on the basis of which it

is established that the state by expanding its service space does not change its traditional power relations, but acquires new features, resulting in its activities become more transparent and accessible to citizens, which clearly illustrates the service orientation of the modern state as a strategic attribute of the effectiveness of its activities in the interests and for the interests of society.

The methodology of substantiation of the notion of public service as a structural component of the public service system is improved. ensuring the sustainability and effectiveness of its operation. An approach to understanding the essence of the concept of public service system, which is based on a set of interconnected elements, the relationship between which is regulated by public law, the subjects of which are executive authorities, local governments, state and municipal institutions that perform the function of satisfying the public interests and rights of individuals or legal entities.

Measures to reform the public service system as a tool for implementing public administration in Ukraine are identified, based on which the development and adoption of a special law on public services, defining the mechanism of public services and regulating the procedure of public services, development and consolidation of standards quality of public services.

The classification of public services is offered, namely: from the point of view of legal significance of public services; from the standpoint of importance for certain categories of citizens; by areas of their implementation; at the initiative of individuals and legal entities; services provided in accordance with established legislation, etc.

Key words: public services, publicity, public administration, public sphere, public values, public access, public service, reforming, public services, service state, sphere of public service, state paternalism, service-oriented relations.

Підписано до друку 06.08.2021
Формат 148x210 мм. Обл.-вид. арк. 0,9.
Тираж 100 прим.

Свідоцтво серії ДК № 1805 від 25.05.2004

Віддруковано з оригінал-макета в Інституті підготовки кадрів державної
служби зайнятості України
03038, м. Київ, вул. Нововокзальна, 17, тел. (044) 536 -14-85