Голові спеціалізованої вченої ради Д 26.891.02
в Інституті підготовки кадрів
державної служби зайнятості України
доктору наук державного управління, професору
Войтович Радмилі Василівні

ВІДГУК

офіційного опонента, кандидата наук з державного управління Петракової Катерини Олегівни на дисертаційну роботу Ємельянова Володимира Романовича на тему «Реформування системи публічних послуг як інструмент оптимізації публічного управління України», поданої до захисту до спеціалізованої вченої ради Д 26.891.02 на здобуття наукового ступеня кандидата наук з державного управління за спеціальністю 25.00.01 – теорія та історія державного управління

Актуальність теми дисертації, зв'язок із науковими програмами, темами. Оновлення системи виконавчої та представницької влади, яке передбачається сьогодні здійснити у ході структурних реформ в Україні, має бути принципово орієнтовано на запровадження такого стандарту взаємостосунків між органами держави і громадянами, за яким кожній людині було б гарантовано реальне додержання і захист належних їй прав і свобод, та неухильне виконання своїх обов'язків, як державою так і громадянином. Серед нових вимог до державної служби та служби в органах місцевого самоврядування найважливіше значення посідає зміна ставлення до такої функції влади, як надання публічних послуг населенню.

У зв'язку з цим тема дисертаційної роботи Ємельянова В.Р. є актуальною і своєчасною, відповідає вимогам сьогодення.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх вірогідність. Наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані в дисертації, відповідають

вимогам до такого виду досліджень. Високий рівень обґрунтованості наукових положень, висновків, рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх вірогідність забезпечені: професійним вирішенням автором низки наукових завдань, що сприяло реалізації поставленої мети дослідження, та адекватністю структурно-логічної схеми дослідження визначеній меті: кожен наступний розділ чи підрозділ органічно пов'язаний з попереднім і доповнює його; використанням широкої джерельної бази за темою дисертації і достатнім масивом аналітичних даних; відповідності предметної спрямованості дисертаційного дослідження паспорту наукової спеціальності 25.00.01 «Теорія та історія державного управління»: достатньою географією та великою кількістю напрямів в апробації отриманих результатів на науково-практичних конференціях, у тому числі й міжнародних.

Достовірність та наукова новизна одержаних результатів.
Ознайомлення зі змістом дисертації, основними публікаціями та авторефератом дозволяє визнати, що мету дослідження виконано. Це знайшло відображення в основних положеннях роботи, які сформульовані автором особисто і характеризуються певною науковою новизною.

У першому розділі «Теоретико-методологічний аналіз публічних послуг як інструменту реалізації публічного управління» розкрито сутність та систематизовано основні концепції публічних послуг у контексті реалізації публічного управління, охарактеризовано державні послуги як структурну складову системи публічних послуг, розкрито публічні послуги як інструмент публічного управління в сучасних умовах суспільного розвитку.

Заслуговує на увагу наведене структурування державних послуг за групами повноважень органів виконавчої влади щодо врегулювання відповідних питань у різних сферах суспільного життя, на підставі чого розкрито технологічну сторону реалізації державних послуг з огляду на покладені на органи виконавчої влади функції, які розглядаються як «технічне застосування» відповідних дій державних інституцій у напрямку реалізації інтересів та потреб громадян.